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Gen. Robertson — 
-----  nieustępliwy
HAMBURG (ZAP). Gen. Robert

son omówił zagadnienie denazyfi- 
kacji w Niemczech. Oświadczył on, 
ie władze brytyjskie są zdecydowane 
bezkompromisowo i systematycznie 
przeprowadzić denazyfikację. Nie 
powstrzymają ich od tego ewentualne 
trudności w zmontowaniu niemieckiej 
administracji samorządowej. Odpo
wiedzialnością za denazyfikację obar
czane będą władze niemieckie. Poku
tować będą jedynie niepj-zejednani 
hitlerowcy, podczas gdy innym da 
się możność odpokutowania swoich 
grzechów, po czym odzyskają swoje
prawa.

Nowa Usta 
przestępców wojennych 

LONDYN (PAP-G). Komisja ONZ 
dla badania zbrodni wojennych ogło
siła 25 listę niemieckich przestępców 
wojennych. Lista zawiera 1.488 na
zwisk. i

Niedziela, dnia 10 marca 1946 r.

Związek Radziecki przeciwny polityce bloku anglo- 
amerykańskiego. Opinia trzech podsekretarzy stanu USA

Echa wystąpienia Churchillu
Polska przypomina b. premierowi postanowienia konferencji krymskiej w sprawie 

przesiedlania Niemców
Tass podaje krytyczne uwagi, wyjęte z angielskich t amerykańskich czasopism, określając mowę 

Churchilla jako agresywną i antyradziecką. Churchill — twierdzi radio moskiewskie — wygłosił mo
wę z racji otrzymania tytułu naukowego. Wykorzystał tę okazję na wygłoszenie mowy o sytuacji mię
dzynarodowej. Związek Radziecki sprzeciwia się idei sojuszu anglo-amerykańsklego. Sprzeciwia się 
je) również przewodniczący angielskiej Partii Pracy, prof. Harold Lasky, który określa mowę Chur
chilla jako oznakę brytyjskiego imperializmu.

WASZYNGTON (R). Trzech 
amerykańskich sekretarzy stanu 
oświadczyło, że projekt Churchilla 
oznaczałby załamanie się ONZ i pod
ważyłby jedność Wielkiej Trójki, 
bez której nie można osiągnąć zwy
cięstwa i pokoju. Porównują Chur
chilla do Chamberlaina, który z po
wodu antysowieckiego nastawienia

dopuścił do wzrostu potęgi hitlerow-’ 
skiej. Churchill wypłynął dzięki potę
pieniu polityki Chamberlaina, dzisiaj 
sam w jej ślady wstępuje.

Również w Polsce mowa Churchilla 
wywołała protesty. Jako pierwsza 
zaprotestowała przeciwko niej po
znańska Wojewódzka Rada Narodo
wa. Ziemia Poznańska i Lubuska
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Głód i epidemia w Chinach
LONDYN (R). Chinom grozi klę

ska głodu. Radio donosi z Czungkin- 
gu, że na skutek katastrofalnej suszy 
zbiór ryżu wynosi 1/10 przeciętnej

wydajności. W najważniejszych pro
wincjach Chin panuje głód i wybu
chły epidemie, które dziesiątkują 
ludność.

Anglia zapożycza się w Kanadzie
LONDYN (R). Pożyczka, udzielo

na Wielkiej Brytanii, przez Kanadę,’ 
wynosi 1 miliard 250 milionów dola
rów. Prasa angielska powitała ten 
krok z wielką radością, podkreślając 
O solidarności angielskiej wspólnoty 
interesów podczas wojny, jak i obecnie, 
podczas pokoju. Kanada była najwier
niejszym sojusznikiem W. Brytani, nie 
opuszczając jej w najcięższych dla 
niej chwilach. Podczas wojny Kana
da udzieliła Wielkiej Brytanii 225 
milionów funtów szt. pożyczki, a 
niezależnie od pożyczki i kredytów 
utrzymywała przemysł wojenny, dopo
magając Anglii. Jeśli się weźmie pod 
uwagę, że Kanada liczy jedynie 11 
milionów mieszkańców są to osiąg
nięcia, które zapewniają jej wspa
niałą przyszłość. ,Times" podkreśla,

dy. Członkowie parlamentu wnieśli 
o wystosowanie specjalnego podzię
kowania dla rządu kanadyjskiego,

protestuje dlatego, że ziemie nad 
Odrą i Nysą są historycznymi zie
miami polskimi i ich włączenie do 
Polski jest skromnym wynagrodze
niem Polski za jej bohaterskie walki. 
Ze zdumieniem dowiedzieliśmy się 
również z mowy Churchilla o „wy
pędzaniu" przez Polaków milionów 
Niemców. Jeszcze na konferencji w 
Jałcie Churchill przyrzekł, że Stany 
Zjednoczone i Wielka Brytania u- 
dzielą Polsce oomocy w przesiedla
niu Niemców.

naczelny dyrektor VXRRA

Walka przedwyborcza w Rumunii
Socjaliści a komuniści romańscy
Przywódca socjalistów - Petrescu przeciw blokowi 

wyborczemu
LONDYN (R). Sekretarz rumuńskiej 

partii komunistycznej zaatakował 
przywódców stronnictw socjalistycz
nych za ich nieprzychylne stanowi
sko w sprawie wspólnego bloku wy
borczego. Jeśli socjaliści przejdą do 
obozu reakcji odmawiając udziału 
we wspólnym bloku wyborczym, po-

nosić będą jedyną odpowiedzialność 
za rozbicie obozu demokratycznego. 
Przywódca socjalistów rumuńskich, 
Petrescu, zarzuca ze swej strony ko
munistom stosowanie metod, którym 
jego obóz się gwałtownie przeciw
stawia, zmuszając go tym samym do 
wystawienia własnej listy kandyda
tów.

UNRRR
LONDYN (R). Odbyły się tu pier

wsze próby z lokomotywą, zakupioną 
przez UNRRA. Jest to pierwsza loko
motywa » liczby 110, zakupionych 
przez UNRRA w celu usprawnienia 
transportów do Polski, Czechosłowa
cji i Jugosławii

Redukcja ang elskiej 
floty wojennej

LONDYN (R). Angielskie mmister- 
stwo marynarki podało do wiadomo
ści, iż flota brytyjska zostanie do 
końca roku zredukowana do 200.000 
ton, co wynosi Vs stanu wojennego. 
Pozostanie tylko jeden pancernik 
o pojemności 45.500 ton. Aipjha stra
ciła podczas wojny 51.000 oficerów 
i marynarzy oraz 4.000 jednostek bo
jowych. Angielska marynarka zato
piła 996 niemieckich okrętów bojo-

że nie okazując się niewdzięcznym 
dla Kanady, zaznaczyć wypada, że 
Kanada przez udzielenie pożyczki 
wzmoże swój eksport drzewa i żyw
ności do Wielkiej Brytanii.

Również parlament angielski przy
jął bardzo życzliwie pożyczkę Kana-

Górr. R polski 
pracuje ntensywnłe

KRAKÓW (PAR-R). Zjed ~>nie 
Węglowe obwodu krakowsk' po
dało do wiadomości, że plan .oby
cia węgla za’luty został osiągnięty 
w 103 proc., przez wydobycie 
180.000 ton węgla. Kopalnia „Artur" 
wykonała plan wydobycia w 113 
procentach.

I

Noty USA do Francji
WASZYNGTON (FA). Stany 

Zjedn. wystosowały do rządu fran-

Kociol indyjski 
— dymi —

NEW DELHI (R). W New Delhi 
odbyły się dalsze demonstracje Hin
dusów. Demonstranci usiłowali pod
palić ratusz. Również odbywająca się 
z racji „tygodnia zwycięstwa" para
da zwycięstwa wojsk brytyjskich me

cuskiego dwie noty, a mianowicie 
jedną dot. przekazania sprawy Hi- 
szpanii Radzie Bezpieczeństwa ONZ 
i drugą w sprawie przyszłości Za
głębia Ruhry i Nadrenii.

wych.

Demobilizacja armii 
Andersa nastąpi w kwietniu

LONDYN (PAP-G). Reuter dono. 
si. iż ambasador brytyjski w Rzy
mie. Charles oświadczył, że armia 
gen. Andersa będzie zdemobilizowa
na w ciągu miesiąca kwietnia br.

Lin o lotnicza Warszawa-Poznań

Mniej chleba odbyła się bez przeszkód.

WARSZAWA (PAR-R). Polskie 
linie lotnicze ,Lot“ uruchomiły nową 
linię lotniczą Warszawa-Poznań. Lo
ty odbywają się trzy razy w tygi> 
dniu, mianowicie w poniedziałki, śro
dy i piątki. Odlot z Warszawy na-

znania o 10,30, odlot z Poznania o 
godz. 11-tej, przyjazd do Warszawy 
o 12,30. Jest to trzecie z kolei połą
czenie krajowe, uruchomione przez 
„Lot". W najbliższym czasie urucho
miona będzie komunikacja lotnicza

stępuje o godz. 9, przyjazd do Pc- Warszawa-Kraków.

w armii amerykańskiej
WASZYNGTON (FA). W wyniku 

powziętych uchwał co do ogranicze
nia spożycia żywności w Stanach 
Zjedn. dla przyjścia z pomocą pań
stwom zagrożonymi prze klęskę gło
dową, w armii amerykańskiej zredu
kowano racje chleba.

1 — "   '■ "■ "

0 nową konstytucję we Francji
PARYŻ (R). Francuskie narodo

we zgromadzenie konstytucyjne nara
dzało się nad wstępnymi pracami do 
przygotowania konstytucji francu
skiej. Członkowie konstytuanty za

Ustąpienie trzech ministrów
greckich po oświadczeniu premiera

ATENY (FA). Premier Sofulis 
podał do wiadomości, że wybory od
będą się zgodnie z obietnicą daną 
państwom sprzymierzonym —"Nilu 
31 marca. Po wyborach obecny .'ząd 
■atąpi. Jednocześnie premier wystoso

wał memorandum do rządu, w Któ
rym zwraca uwagę na wielkie trud
ności związane z organizowaniem 
wyborów, gdyż lewica wypowiedziała 
się kategorycznie za ich odroczeniem. 
W związku z tym ustąpiło trzech 
ministrów greckich.

proponowali oparcie się w tej mierze 
na manifeście z 1789 r. z okresu 
wielkiej rewolucji. Jeden z członków 
socjalistycznych zaproponował pro
jekt deklaracji człowieka pracy, 
ogłoszłony przez zmarłego prezyder. 
ta Roosevelta, równający w prawach 
wszystkich obywateli wsi*-.'noty fran

cuskiej i dający absolutną równość 
mężczyzny i kobiety. Inni członkowie 
konstytuanty krytykowali projekty 
tych dekląracyj, motywując, że żad-
na z nich nie mówi o prawach ludzi, 
ani o wolności nauczania. Były pre
mier francuski, Herriot, zaprotesto
wał przeciwko brakowi w projekto
wanych deklaracjach wzmianki o 
wolności prasy.

Oficjalny komunika! 
w sprawie Persji

MOSKWA (FA). W oficjalnym 
komunikacie wydanym po wyjeździe 
delegacji perskiej z Moskwy, stwier
dza się, że przeprowadzone zostały w 
dniach od 19. 2. do 6. 3. rozmowy ze 
Stalinem i Molotowem, przy czym 
omówiono zagadnienia interesujące 
obydwa kraje w przyjaznej atmosfe
rze. Zw. Radziecki i Persja uczynią 
wszystko, aby wzmocnić wzajemne 
stosunki.

stanie Georgia w Stanach
Zjedn. rozpoczęła się konfe

rencja monetarna. Zadaniem konfe
rencji jest utworzenie międzynaro
dowego funduszu monetarnego oraz 
międzynarodowego banku.

Polskość
Ziem Zachodnich

Od momentu, gdy traktat wer
salski odebrał Niemcom część za
grabionych nam kiedyś ziem, nau
ka niemiecka z najwyższym wy
siłkiem rozpoczęła poszukiwać ar
gumentów, przemawiających za 
ponownym rabunkiem ziem pol
skich. To, co w czasie rozbiorów 
znajdowało tylko słaby odblask w 
nauce niemieckiej jak np. teoria 
Bretholza o przetrwaniu krwi nie
mieckiej od czasów przedhisto
rycznych po okres historyczny, co 
kiedyś w dobie potęgi Niemiec by
ło teorią niepotrzebną i nawet 
przez swoich odrzucaną, zaczyna
ło nabierać nowych walorów i 
wartości. Z braku wszelkich hi
storycznych podstaw do naszych 
ziem misję przysporzenia argu
mentów wzięły na siebie prehisto
ria i antropologia. Rozpoczął się 
istny wyścig. Zaczęto wyróżniać 
cały szereg ludów germańskich na 
ziemiach między Wisłą a Odrą, z 
obszaru tego uczyniono wbrew fa
ktom naukowym prakolebkę tzw. 
germanów wschodnich. Jako tako 
uporano się, w swoim mniemaniu, 
z prehistorią, trzeba było jednak 
coś począć ze Słowianami, których 
źródła historyczne wymieniają 
bezspornie od VI w. po Chr. Trze
ba było coś począć z twórcami po
tężnych dynastii słowiańskiej pol
skich Piastów 1 czeskich Frzemy- 
ślidów.

Pierwotnie usiłowano wprawdzie 
skrócić czas panowania Słowian 
przyjmując, że szeroką ławą obej
mują oni tereny opuszczone przez 
Germanów dopiero w IX w. Osta
tnio przed wojną przeprowadzone 
prace wykazały jednak istnienie 
ponad wszelką wątpliwość kultury 
historycznych Słowian Już w VI 
i VII w. Na cóż Jednak pomysło
wość. Ogłosili więc prehistorycy 
wrocławscy ze słynnym rabusiem 
warszawskiego Muzeum Archeo
logicznego i znanym polakożercą 
poległym na tronde wschodnim dr 
Petersenem, że Słowianie z błę
dnie przypisywanej im kolebki na 
Polesiu, przyszli Jako lud pozba
wiony wszelkiej kulinry, nie umie
jący nawet lepić prymitywnych 
naczyń glinianych. Ci to Słowianie 
zostali dopiero przekształceni na 
ludzi przez część, pozostałych na 
miejscu, Germanów wschodnich i 
stąd takie kolosalne podobieństwo 
kultury słowiańskiej do okresów 
poprzednich. Dziwnie karkołomne 
jest to tłumaczenie. Jedynie bo
wiem prostą konsekwencją jest 
stwierdzenie, że tnnsiał żyć na na
szych ziemiach ten sam lud sło
wiański, skoro kultura jego w cza- 
Isach przedhistorycznych wykazu

je tak kolosalne podobieństwa do 
okresu historycznego. Operowanie 
zmyślonymi dowodami Jest zre
sztą cechą charakterystyczną mię
dzywojennych prahistoryków nie
mieckich. W oparciu o Ich dowo
dzenia doszedł już w czasie osta
tniej wojny antropolog Reche do 
przekonania, ie Słowianie, Jako 
lud bez kultury, nie mogli mieć 
własnych przywódców. Wobec te
go, że teoria o nomiańskira pocho
dzeniu naszych Piastów nawet w 
oczach niektórych Niemców jak 
Ludata wydawała się naciągnięta, 
twierdził, że właśnie pozostali tu 
rzekomi Germanie narzucili swoje 
przywództwo przybyszom słowiań
skim. Z ich grona wywodzić się 
musiał Popiel Oni też mcslell 
przeprowadzić na tronie książę
cym zmianę i wprowadzić swego 
ziomka Piasta. U Germanów bo
wiem, u których warstwa chłopska 
była w dużym poważaniu i stała
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na wysokim stopniu rozwoju, jest 
do pomyślenia fakt, iż — jak wy
nika z pochodzącej z XII w. kro
niki tzw. Galla Anonima — rządy 
w Polsce obejmuje chłop. Reche, 
sądząc, że zagadnienie to w spo
sób ostateczny wyświetlił tak kon
kluduje:

„Ponieważ władza państwowa 
pozostała w germańskich rękach 
(sc. od czasów przedhistorycznych 
po historyczne), to przyjąć wypa
da, że na obszarze wschodnio-ger- 
mańskim (sc. między Wisłą a 
Odrą) nie było właściwego okresu 
słowiańskiego, tzn. w żadnym mo
mencie nie było słowiańskiego pa
nowania**.
Do takich absurdów, niezgodnych 

zupełnie z nauką doszła sterowana 
przez reżim hitlerowski nauka 
niemiecka. I takie przekonanie 
wsączała w bezmyślne głowy swo
ich ziomków.

Dodam tu tylko dla wyjaśnienia, 
że Słowianie panują na ziemiach 
między Odrą a Wisłą od 1300 
przed nar. Chr. aż po czasy obecne

Papen utorował Hitlerowi drogę do władzy
Sądził, iż Hitler po dojściu do władzy złagodnieje

NORYMBERGA (FA). W piątek 
rozpoczęły się w procesie niemiec
kich przestępców wojennych przemó
wienia obrońców. Jako pierwszy 
głos zabrał obrońca Goeringa. Prze
słuchano też pierwszego świadka o- 
brony gen. Bodenschatza. Obrońca 
Goeringa starał się wykazać, że Goe. 
ring był przeciwnikiem wojny i usi
łował powstrzymać Hitlera od rozpę
tania wojny.

Obrońca Papena prosił Trybunał o 
przesłuchanie 15 świadków, którzy 
mają potwierdzić, iż Papen przed o- 
statnimi wyborami w Niemczech sta-

rał się zjednoczyć wszystkie partie 
prawicowe w celu' przeciwdziałania 
wpływom narodowego socjalizmu. 
Papenowi zdawało się, iż współpraca 
z Hitlerem będzie możliwa i że uda 
się go pozyskać dla przekonań bar
dziej konserwatywnych. Dopiero mor
dy, popełniane na przeciwnikach w 
łonie partii, przekonały go o rozbież
ności ich ideałów.

Były przewodniczący delegacji nie
mieckiej w Wersalu von Pesner ma 
potwierdzić, iż w 1942 r. otrzymał 
rozkaz od Papena skontaktowania 
się z atache morskim w Stambule

Podział floiy niemieckiej
LONDYN (FA). Między Wielką 

Brytanią, Związkiem Radzieckim i 
Stanami Zjednoczonymi doszło do po
rozumienia w sprawie podziału floty 
niemieckiej o ogólnym tonażu —

1.190.000 ton. Flota ta zostanie 
podzielona na 3 równe części, przy 
czym dopuszczone będą również do 
podziału i inne narody sojusznicze.

w celu otrzymania informacji, na ja
kich warunkach możliwe by było za
warcie pokoju. Jednocześnie Papen 
zamierzał udać się w towarzystwie 
Lernera do Rzymu, aby pozyskać 
współpracę kardynała Maglione w 
celu rozpoczęcia pertraktacji pokojo
wych. Oskarżony podkreślił, iż kroki 
te po- ynił bez zezwolenia rządu 
Rzeszy.

Obrońca byłego kierownika prze
mysłu zbrojeniowego Speera, pragnie 
udowodnić przez wezwanie 22 świad
ków i przedłożenie 41 dokumentów, 
iż zadania jego były czysto technicz
ne i że nie miał nic wspólnego z po
lityką. Wśród świadków, o których 
nowołanie prosi Speer, znajduje się 
Obergruppenfuhrer SS Berger, jeden 
z najbliższych wsnółpracowników Hi
tlera, który odniósł rany podczas za
machu bombowego w dniu 20 łipca 
1944 r. Berger rozmawiał z Hitlerem 
dnia 20 kwietnia 1945 r. i . twierdzi,

iż Hitler oświadczył, że ma zamiar 
zaprzestać walki i odebrać sobie ży. 
cie. Speer twierdzi, iż już w stycz. 
niu ub. r. zwrócił uwagę Hitlerowi, 
że należy przystąpić do pertraktacji 
pokojowych, gdyż za dwa, trzy mie. 
siące nastąpi gospodarcze załamanie 
się Rzeszy. Były protektor Czech i 
Moraw von Neurath. prosi Sąd o wy. 
słanie kwestionariusza do ambasado, 
ra brytyjskiego w Waszyngtonie 
Lorda Halifaxa w celu stwierdzenia, 
iż Lord Halifax oświadczył Hitlerowi 
i Neurathowi, iż W. Brytania nie 
sprzeciwia się zasadniczo przyłącze
niu Austrii do Rzeszy. Hans Fritsche 
który był jednym z kierowników pro
pagandy niemieckiej, powołuje świad. 
ków. którzy mają stwierdzić, iż wpły
wy jego w ministerstwie nie były 
większe, niż dyrektorów departamen. 
tów. Nie brał on też nigdy udziału 
w posiedzeniach gabinetu niemieckie, 
go.

Obrońca Seyss Tnquarta prosi o po
wołanie 9 świadków, wśród których 
znajduje się były min. spraw zagra
nicznych Austrii w gabinecie Schusch. 
nigga Guido Schmidt.

Krótki okres trwało Jedynie pano
wanie na części tego terytorium 
Gotów i Gepidów, a w czasach hi
storycznych państwa pruskiego. 
Dowodzenia niemieckie, choć tak 
pozbawione podstaw, musimy Je
dnak śledzić, gdyż niewątpliwie w 
ten sposób pragnęli Niemcy i będą 
jeszcze pragnęli przed światem n- 
dowadniać swoje życiowe 1 „hi
storyczne prawa do w rozmaitym 
czasie zrabowanych ziem słowiań 
sklch.

Kłopoty Anglików z Niemcami
HAMBURG (ZNP). Zastępca gu

bernatora wojskowego strefy angiel
skiej zapewnił Niemców, że władze 
okupacyjne zrobią wszystko, by sy
tuację żywnościową poprawić. Anglia 
zdaje sobie sprawę z tego, że chcąc 
mieć efekt pracy, trzeba dbać o ra
cjonalne wyżywienie narodu.

Już w najbliższym czasie ustalony 
Dr Witold Hensel | b?dzie ostateczny potencjał przemy.

słu niemieckiego. Od samego początku 
władze okupacyjne popierały prze
mysł węglowy, to też jest nadzieja 
że na przyszłą zimę, naród niemiecki, 
pewną ilość węgla uzyska dla siebie. 
Niebezpieczeństwo inflacji jest bar
dzo wielkie, lecz okupanci robią 
wszystko, by opanować niebezpieczną 
sytuację finansową.

®r dadeusx Xiiiejda n> !&yd£osx€xy
W niedzielę 10 bm. przyjeżdża do 

Bydgoszczy wiceminister zdrowia 
Rządu Jedności Narodowej dr Tade
usz Michejda, który na zgromadze
niu Stronnictwa Pracy w sali kina 
„Pomorzanin" o godz. 10.30 przed 
poŁ wygłosi przemówienie dla czfon-

cę oświatową wśród ludu śląskiego
Również w czasie studiów uniwer

syteckich aktywnie współuczestniczy 
w życiu społecznym, piastuje preze
sury stowarzyszeń akademickich: 
„Ogniska" w Pradze, Zw. Akad. Pol
skich na Śląsku „Znicz", Wzaj. Po-

cy kulturalno-oświatowej, w spół
dzielczości i sprawach gospodarczych, 
m. in. jako prezes „Sekretariatu Kre
sowego", organizującego i pilnujące
go w zachodnio-południowej części 
kalwińskiego zagłębia węglowego 
rozwoju polskich spraw gospodar-

chejda pierwszy zarządził na terenie 
Śląska w podległej mu części zagra
bia rozbrojenie austriackich oddzia
łów wojskowych, biorąc w rozbroje
niu czynny udział. W czasie najazdu 
czeskiego na Śląsk Cieszyński został 
przez Czechów arr ztowany. Po po
wrocie z więzienia w Mor. Ostrawie 
stanął na czele przygotowującej się 
akcji plebiscytowej na Zaolziu. Za 
działalność w tym okresie został od 
znaczony krzyżem zasługi. Rok po de
cyzji ambasadorów (lipiec 1920 r.) 
przyznającej Zaolzie Czechosłowacji 
zmuszony opuścić Śląsk osiedla się 
w Działdowie i przybywa tam do ro 
ku 1929. Jego następne miejsce po
bytu U Toruń, gdzie zamieszkuje do 
roku 1937, zajmując stanowisko za 
stępcy lekarza naczelnego Ubezpie- 
czalni Sjpołecznej.

Ten etap jego życia to okres naj
bardziej ożywionej działalności na 
terenie samorządowym, kulturalno.

cji wojewódzkiej, członka rady na
czelnej 1 zarządu głównego. Właśnie 
z okręgu pomorskiego został dr Mi
chejda wybrany w r. 1930 (z ramie
nia Centrolewu) do senatu R. P.

Na ostatnie lata przed wojną prze
nosi się dr Michejda do Ostrowa 
Wielkopolskiego, gdzie objął stano
wisko lekarza naczelnego w Ub. Spot 
Niemcy ZŁusili -go do przesiedlenia 
się na teren tzw. Gen. Gub., do Rze
szowa. w którym przebywa aż do mo
mentu wkroczenia Armii Czerwonej. 
I w tym okresie nie pozostał poza 
nawiasem wydarzeń politycznych, 
utrzymując stały kontakt z organiza
cjami ruchu wyzwoleńczego. W mo
mencie, gdy Stronnictwo Pracy mo
gło po odzyskaniu niepodległości 
przystąpić do akcji jawnej, z miejsca 
bierze czynny udział w pracach nad 
odtworzeniem sieci terenowej Stron
nictwa. Na zasadzie deklaracji toruń-

ków i sympatyków Stronnictwa.
Starzy członkowie Nar. Partii Rob. 

dobrze pamiętają zasłużoną działal
ność dr-a T. Michejdy. Całe Jego ży
cie poświęcone było sprawom pu
blicznym i można śmiało powiedzieć, 
że nie było w Polsce żadnego waż
niejszego wydarzenia politycznego 
na przestrzeni ostatnich lat trzydzie
stu, którego by dr Michejda przynaj
mniej z bliska nie obserwował, o ile 
nie brał w nim bezpośredniego u- 
dziatu

Bez wątpienia na Jego wieczne za
interesowanie sprawami społeczno- 
politycznymi silny wpływ wywarła 
atmosfera domu rodzinnego, przykład 
ojca — Franciszka Michejdy, twór
cy i głowy kościoła ewangelicko- 
polskiego na Śląsku Cieszyńskim. 
Dom w Nawsiu, małym miasteczku 
na Zaolziu, w którym dr Tadeusz Mi
chejda w roku 1879 się urodził, je
den z poetów śląskich nazwał Ślą
skim Soplicowem. Nic też dziwnego, 
że już w okresie nauki gimnazjalnej 
brał on czynny udział w pracach taj
nej organizacji „Jedność", stawiają
cej sobie za zadanie utwierdzenie 
polskości w młodzieży śląskie’ I pra-

mocy Uczniów Uniw, Jagiellońskie
go. Za jego prezesury powstał pier
wszy na ziemiach polskich Dom Aka
demicki w Kra
kowie przy ul. 
Jabłonowskich. 
On .akże stał 
na czele i prze
prowadził ze 
skutkiem strajk 
studentów med.. 
którzy w ten 
sposób poparli 
postulaty Żarz. 
Klinik Krak, 
wobec władz 
austriackich.

ówczesny Jego polityczny przydzia 
to odłam bardzo ruchliwej ’ postę
powej młodzieży, grupującej stę wo
kół początków ruchu ludowego (Sta 
piński) i PPS.

Po uzyskaniu dyplomu doktora
medycyny w roku 1906 na parę lat 
wyjeżdża do Wiednia, następnie do 
Lwowa po to, by w roku 1911 osiąść 
na następne lat 10 w Suchej Górnej 
na Śląsku Zaolziańskim.

W okresie tym poza pracą zawodo 
wą bierze także żywy udział w pra-

MroirTrin teatrczfwe

JKaxepa
Tragedia w 5 aktach Juliusza Słowackiego

Z odrodzonej sceny polskiej w 
Bydgoszczy przemówił po wielu la
tach po raz pierwszy Juliusz Sło
wacki. Fakt ten pieczętuje ostatecz
nie i po królewsku triumf polszczyzny 
w mieście do niedawna najbez
względniej poddanym germanizacji i 
napawa nasze serca uczuciem dumy 
narodowej. Premiera „Mazepy** sta
nowiła jednak źródło nie tylko e- 
mocji patriotycznej. Tragedia Sło
wackiego wciągnęła nas w magiczny 
krąg sztuki najwyższego lotu i ocza
rowała tchnieniem wielkości, które 
wieje od dzieła geniuszu niezależnie 
od jego stylu literackiego. Po długim 
szeregu premier mniej lub więcej 
wartościowych, lecz przecież normal
nych w powojennym teatrze, czuł się 
widz jakby po dźwiękach marszów, 
tańców i popularnej muzyki zabrzmia- 
la sala klasycznym koncertem sym
fonicznym.

Zapewne oddziaływa „Mazepa1* ka
skadą królewskich wierszy i czarem 
języka poetyckiego o niepowtarzal
nym, oryginalnym piętnie. To jedr.a- 
Jtowoż nie decyduje w teatrze. Tym

mniej stanowi najważniejszy walor 
tragedii Słowackiego technika sce
niczna, mimo pewnych naciągnięć sy
tuacyjnych, które wytknął jeszcze 
Libelt, wirtuzowska ,w piętrzeniu 
coraz bardziej wstrząsających, kosz
marnych efektów. .Mazepa' nie prze, 
mawia do widza patosem ideowego 
dramatu, jak np. „Lilia Weneda" 
lub „Kordian". W dramacie o pod- 
malowanym tylko z lekka kolorycie 
historycznym wstrząsa przede wszy
stkim obraz życia ludzkiego w aurze 
tragicznych spięć.

Życie miażdży jednych lecz w dru
gich wyzwala szlachetne porywy, 
utajone gdzieś w głębi serca. Demo
nicznie zazdrosny, brutalny i po mag
nacko butny Wojewoda wtrąci w 
otchłań nieszczęścia żonę, syna i 
siebie. Natomiast miłość wojewodziny 
Amelii i jej pasierba Zbigniewa, któ
rzy giną wskutek splotu pomyłek ja
ko ofiary pod fałszywym adresem 
skierowanej starczej zazdrości i 
mściwości Wojewody, szlachetnieje 
w ogromie nieszczęścia i—owiana tra. 
gizmem — nabiera znamion nieledwie

czych,
W nocy 29. 10. na 30. 10 1918 r. 

z racji swego członkowstwa w Radzie 
Narodowej w Cieszynie dr Tad. Mi-

oświatowym i społecznym oraz na te- skiej zaproszono dr T. Michejdę do
renie Narodowej Partii Robotniczej Zarządu Głównego Str. Pr„ obarcza- 
której członkiem jest od r. 1921, pia jąc go funkcją wiceministra zdrowia 
stując godność wiceprezesa organize-) w Rządzie Jedności Narodowej, ft j.)

Sytuacja na terenach zagrożonych

Przesilenie w Toruniu i Bydgoszczy
spodziewane jest w dniu dzisiejszym ~ -

Poziom wody na Wiśle w dalszym 
ciągu wykazuje tendencje zwyżkowe. 
Według najświeższych wiadomości 
podczas minionej doby wodostan pod
niósł się znacznie.

W Toruniu w godzinach popołud
niowych wczorajszego dnia poziom 
wody podniósł się o dalsze pół metra 
(stan: 5,37). W Solcu Kujawskim 
woda doszła do poziomu 5,96 m. 
Zwyżka w Fordonie wynosi 40 cm 
(6,78), a w Chełmnie przeszło pół 
metra (8,06). Przesilenie w Toruniu 
spodziewane jest w dniu dzisiejszym 
około południa przy czym wodostan 
dosięgnąć może 5,70 m.

świętości. Bohater tytułowy, frant i| 
lekkoduch, przeradza się z łowcy 
przygód erotycznych w człowieka, 
zdolnego do najwyższych wzlotów 
ducha. Kto wie, czy ta metamorfoza 
Mazepy nie stała się przyczyną kre
owania go na bohatera tytułowego, 
aczkolwiek tak Zbigniew i Amelia 
jak Wojewoda stoją na tym samym 
planie w akcji tragedii. W „Mazepie", 
jak w tylu innych utworach Siowac. 
kiego, Występuje ten charakterystycz
ny moment uwznioślenia, „wyaniele- 
niu" pewnych postaci, przeciwstawia, 
nych naturom pospolitym lub prze
ciętnym. Jeżeli widz w pierwszej 
chwili nie uświadamia sobie należy
cie ważkości elementu transfiguracji 
psychicznej, to dzieje się to dlatego, 
że zagęszczające się pod koniec trage
dii okropności odwracają uwagą od 
tonów subtelnych, pogodniejszych, 
godzących nas z życiem.

Straszna jest w „Mazepie" niszczy
cielska potęga ślepej namiętności, 
upostaciowanej w Wojewodzie, ale 
bodaj jeszcze groźniej przedstawia się 
fakt, że sprawca tylu nieszczęść 
obłudny i świętosrkowaty król, jako 
jedyna dramatis persona wychodzi ca
ło z potwornego kataklizmu. Komuż 
nie przypomniałby się w tym związ
ku i św. Gwalbert, i Ślaz, i Grabiec 
— wszystko nędzne figury, które w

W Bydgoszczy Brda na razie nie INa czele Komitetu stoi dyr. Dep. Ł 
wylała. Poziom wód jej u ujścia do Matula.
Wisły dochodzi już do 8,00 m. Kry
zys spodziewany jest dzisiaj w go
dzinach popołudniowych.

W dolinie Wisły powiaty gru
dziądzki, chełmiński i świecki znaj
dują się w coraz krytyczniejszej sy
tuacji. Na obszarach zagrożonych zo
stała zorganizowana akcja przeciw
powodziowa, którą kieruje specjalnie 
do tego powołana komisja między
ministerialna z udziałem przedstawi
cieli ministerstw: Rolnictwa, Obrony 
Narodowej, Komunikacji, Opieki 
Społecznej, oraz Poczt i Telegrafów.

Alarm powodziowy został już ogło
szony w trzech powiatach grudziądz
kim, chełmińskim i świeckim. Prze
prowadzana jest stopniowa ewaku. 
acja, w której w pierwszym rzędzie z 
terenów zagrożonych zalaniem usuwa 
się dzieci, starców i żywy inwentarz.

f Brukseli odbędzie się w dniach 
’'F 11, 12 i 13 marca międzynaro

dowy zjazd radiofonii. Na zjazd ten 
wyjechała już delegacja polska pod 
przewodnictwem inż. Bliichera z Pol
skiego Radia.

Jmyśl ironii tragicznej Słowackiego I 
ciągną wbrew sprawiedliwości za 
sznurki w marionetkowym teatrze ży
cia i dziejów!

Oto kilka refleksji — z konieczno^ 
ści bardzo ogólnikowych — które na
sunęła premiera .Mazepy'. Starczą 
one jednak zupełnie, aby widz, któ
ry odwykł od teatru romantycznego, 
zdał sobie sprawę z założeń arty
stycznych Słowackiego i do nich pod
szedł z właściwym nastawieniem. 
Mimo dużej dawki realizmu nie cho- 

■ dzi w .Mazepie" o kopię rzeczywisto
ści, lecz o poetycką wizję duszy ludz
kiej i powikłanego tragicznie świata. 
Kto w ten rodzaj sztuki wczuć się nie 
umie, dla tego będzie oczywiście -Ma
zepa' tylko jakimś „Grand- 
Guignol’em w poetyckiej oprawie...

Przy realizacji scenicznej -Mazepy" 
trudność polega na właściwym spro- 
porcjonowaniu realistycznych elemen
tów i poetyckiego słowa. Jeżeli 
wiersz Słowackiego przytłumią dek<-» 
racyjne akcesoria, to tragedia może 
łatwo przewekslować na tory melo
dramatu. Zdaje mi się, że reżyseria 
dyr. Aleksandra Rodziewicza wyszła 
nie tylko obronną ręką z dylematu 
’ecz przy uwzględnieniu wagi pier
wiastku dekoracyjno - widowiskowego 
nie uroniła nie z poezji. Pewne kon
cepcje reżyserskie np. zastąpienie 
trumny tarasującej królowi przejście

1 katafalkiem zasługują na uznanie 
(złagodzenie okropności). Umiejętnie 
poradzono sobie również z płytkością 
małej sceny (schody!),

G a zespołu była wyrównana. 
, Wi< Słowackiego .miał na ogół 

piękn- brzmienie. Guttner w roli Wo
jewody dał wstrząsającą postać mio. 
tanego zazdrością i mściwością star
ca. Niczewska (Amelia) i Przeradzki 
(Zbigniew) ze wszech miar przekony
wująco odtworzyli parę tragicznych 
kochanków. „Mazepa** w ujęciu Kas- 
sowskiego był kreacją plastyczną, 
pełną sowizdrzalskiego junactwa w 
pierwszej, pełną rycerskiej szłachet- 
ności w drugiej części tragedii. Ory
ginalną postać króla dał Strzel cki. 
Krzywicka odtworzyła z wdziękiem 
rolę kasztelanowej. W mniejszych 
rolach występowali Lochman (Ohma-, 
ra), Kuźmiński (Chrząstka) i Ja
nuszkiewicz (Pasek).

W czasie antraktu składali na see. 
nie teatrowi gratulacje z okazji roz
poczęcia pracy ob. prezydent Twar- 
dzicki i naczelnik Woj. Wydziału 
.Kultury i Sztuki, prof. Remex. W 
serdecznych słowach dziękował’ arty
sta dramat. Kuźmiński i dyrektor 
Rodziewicz.

Dla publiczności dowodem osiąg
nięć teatru była premiera, która sta
nowi poważny etap. Jan Piechocki
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Sobota: s marca 
Katolicki: Franciszki.

• Słowiański: Mścisławy.
Historyczny: 1652 — „Liberum ve

to" posła Sicińskiego.

IESlSS
Dziś w sobotę w Teatrze Polskim 

komedia w 3 aktach A. Grzymały- 
Siedleckiego pt. „Ludzie są ludźmi". 
Pocz. o g. 18.30. Kasa czynna od g. 
10—12 i od g. 15—18.30.

Dymsza w Bydgoszczy, w sobotę 
9 i w niedzielę 10 bm- w sali kina 
^Pomorzanin** wystąpi popularny 
aktor sceny i filmu polskiego, 
Adolf Dymsza, w swoim przebojo
wym repertuarze, oraz światowej 
sławy duet taneczny Niewęgłow
skich. Program uzupełniają: naj
lepszy stepista polski, E Radulski 
i Z. Grabińska—piosenkarka. Przy 
fortepianie pianista - wirtuoz, Z. 
Czerniak. Przedsprzedaż biletów 
w kasie kina. Początek o godz. 23.

W niedzielę o g. 16 w Domu Har
cerza przy ul. Libelta 8 odbędzie się 
„Kominek" 16 Draż. Żegl. Zbiórka in
struktorów o g. 16.

Okręgowa Komisja Związków Za 
wodowych zwołuje na dzień 11 bm. 
o godz. 16 w sali OKZZ konferencję 
kulturalno-oświatową dla przewo
dniczących i sekretarzy Rad Zakł. 
m. Bydgoszczy. Porządek dnia: Za
gajenie (przewodnicząc OKZZ); Re
ferat pod tyt. „Praca kult-oświat. 
w Zw. Zaw.“ (instruktor KCZZ); 
Sprawozdanie przew. Rad Zakłado
wych z dotychcz. działała. kult.- 

. oświat.; Wolne wnioski. Ze wzglę
du na ważność konferencji OKZZ 
zobowiązuje Zarządy Zw. Z®w. do 
dopilnowania i terminowego po
wiadomienia Rad Zakład. Obec
ność obowiązkowa. Okręgowa Ko
misja Związków Zawodowych.

W dniu 17 marca br. odbędzie się 
w Toruniu I wojewódzki zjazd Tow. 
Przyj. Polsko-Radz., poświęcony po
głębieniu idei zbliżenia kulturalnego 
społecznego i politycznego Polski i 
ZSRR. Zjazd będzie przeglądem o- 
siągnięć w tej dziedzinie społeczeń
stwa pomorskiego i manifestacją u- 
czuć postępowych demokratów na 
rzecz trwałego sojuszu polsko-ra- 
dzieckiego. 

TEATR POLSKI
Sobota: Ludzie są ludźmi. Niedzie

la godz. 15: Gałganek; godz. 18.30 
Ludzie są ludźmi.

TEATRY ŚWIETLNE
Pomorzanin: Nieuchwytny Smith, 

Polonia: Dzisiaj i zawsze (Kobieta 
przebacza), Wolność: Znachor (nowa 
kopia. Orzeł: Kapryśna ekspedientka, 
Bałtyk: Pojedynek.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY 
Komenda Miast* M. O.
Pogotowie Ratunkowe 
Straż Pożarna

DYŻURY APTEK
Pod Koroną, Dworcowa
Przy Bielawach, Al. 1 Maja 91.
Pod Niedźwiedziem, Niedźwiedzia 

nr 11.

23-4’
10-00
11-11

46.

ILUSTUOWSMV
KURIER POLSKI

Potworne morderstwo na tle miłosnym
Zbrodnicza para kochanków

W bieżącym miesiącu Wydział Kar
ny S. O. będzie rozpoznawał sprawę 
zwyrodniałej pary kochanków. Kusza 
Mariana, nr. w 1917 r. i Brzeziń
skiej Janiny zam. w Wapnie pow. 
Wągrowiec, oskarżonych o bestial
skie zamordowanie męża oskarżonej, 
śp. Henryka.

Oboje oskarżeni znali się jeszcze 
z dawnych czasów i zamierzali się 
nawet pobrać, ale na przeszkodzie 
stanął brak gotówki, gdyż narzecze, 
na nie miała posagu, a Kusz spłacał 
ziemię otrzymaną z parcelacji. W rok 
po swoim ślubie. Brzezińska nawią
zała stosunek cielesny z Kuszem, a 
po przymusowym wyjeżdzie H. Brze
zińskiego na roboty w czasie wojny, 
romans stał' się publiczną tajemnicą.

Brzeziński po powrocie do domu 
dowiedział się o zdradach żony i za
bronił Kuszowi bywania w swoim do
mu. a żonie kazał zerwać kompromi
tującą znajomość. Skutek był tylko 
taki, że kochankowie widywali się 
pokryjomu. a na dalsze upomnienia 
zareagowali w ten sposób ż postano
wili .usunąć* Brzezińskiego.

Plan morderstwa podany przez 
.wierną' żonę Kusz zaakceptował 
i po zaopatrzeniu się w pistolet cze
kał na odpowiedni moment. Plano
wane zabójstwo w dniu 21 kwietnia 
nie doszło do skutku, gdyż tego dnia 
u Brzezińskich byli goście. Cyniczni

PROGRAM RDK
10 -bm. g. 11: Otwarcie wystawy 

pt. „Udział Polaków w walkach o 
wolność Hiszpanii". Otwarta w go
dzinach od 10—13 i od 17—20.

11 bm. g. 9 Zjazd delegatów Oddz 
Roln. -Społem*. — Godz. 18 program 
własny Teatru RAK.

12 bm. g. 16.30 Zebr. Komisji Pom. 
M. O. Godz. 17: Sala OKZZ przed
stawienie pt. .Kopciuszek' dla 
dzieci bydgoskich.

stanie
się więc

przed sądem
nakochankowie umówili

dzień 25 tegoż miesiąca i gdy Kusz 
przybył wieczorem pod dom Brzeziń
skich Janina wskazała mu miejsce, 
gdzie ma się znajdować jej mąż. Gdy 
morderca tam go nie znalazł i zamie
rzał już wracać do domu, niespodzie
wanie spotkał swoją ofiarę przed do
mem. .Błyskawicznie wyjął pistolet 
i strzelił trafiając Henryka Brze
zińskiego w brzuch. Błagalne słowa 
mordowanego: .Nie zabijaj, mam 
żonę i dziecko* nie uczyniły na cyniku 
żadnego wrażenia Wystrzeli) po raz 
drugi, trafiając Brzezińskiego w szy
ję a chcąc ostatecznie wykończyć do
gorywającego zażadał od przygląda- kiego

jącej się z ganku całej scenie kochan
ki kuchennego noża, którym poderżnął 
szyję i kręgosłup umierającemu.

Zwyrodniała żona po zapytaniu ko- 
chanka .czy wszystko dobrze* ? i po 
wytarciu z noża śladów krwi udała 
się do dziecka, by zobaczyć, czy 
śpi ono spokojnie, a następnie poszła 
do sąsiadki, opowiadając o zamordo. 
waniu męża przez nieznanych spraw
ców. Sprawa się wkrótce wykryła 
i mordercy zostali aresztowani.

Ponieważ zabójstwo dokonane zo
stało przed wyjściem ustawy o sądach 
doraźnych sprawa ta będzie rozpa. 
trywana w trybie postępowania zwy- 

(re)

Za&uźcsetup ucaczystości iu&ileu&Ł(>uwc&

Adama Qczymaty~Sied£eckieąa
BYDGOSZCZ (km). W czwartek 

odbyło się posiedzenie likwidacyjne 
Komitetu Wykonawczego Obchodu 
Twórczości Literackiej Adama Grży- 
mały-Siedleckiego. Sprawozdania 
wygłosili przewodniczący Komitetu 
prof. Marian Turwid, sekretarz Leon 
Jaroszyński i skarbnik dyr. Włady
sław Strzyżewski. Jak wynikało ze 
sprawozdań, Komitet Wykonawczy 
wywiązał się w pełni ze swego pięk
nego zadania, stwarzając obchodowi 
Złotych Godów znakomitego pisarza 
najodpowiedniejsze ramy. Fakt obję
cia protektoratu nad uroczystościami 
jubileuszowymi przez ministra kul
tury i sztuki Kowalskiego oraz skład 
Komitetu Honorowego, obejmującego 
najwybitniejszych przedstawicieli 
społeczeństwa polskiego i świata arty. 
stycznego, sprawił, że uroczystości 
bydgoskie miały walor wydarzenia 
ogólnopolskiego.

Zebrani przez usta sekretarza Wo
jewódzkiej Rady Narodowej Rombal- 
skiego udzielili zarządowi Komitetu

Wykonawczego absolutorium, stwier
dzając należyte spełnienie nałożonych 
na zarząd obowiązków.

Po zakończeniu zebrania przybył 
Adam Grzymała-Siedlecki, pragnąc 
osobiście podziękować członkom Ko
mitetu Wykonawczego oraz tą drogą 
całemu społeczeństwu za okazaną mu 
życzliwość i zgotowanie jemu i jego 
dziełu tak pięknych i niezapomnia
nych uroczystości.

W imieniu Komitetu Wykonawcze
go przemówił do Jubilata ks. radca 
Skonieczny, w serdecznych słowach 
dając wyraz radości z faktu, że zna
komity pisarz swoje Złote Gody 
święcił w grodzie bydgoskim oraz 
podkreślając jego wielkie zasługi po
łożone na niwie polskiej pracy kul
turalnej, pomnażającej dobro Naro
du Polskiego.

Nadmieniamy jeszcze, że akta Ko
mitetu Wykonawczego uchwalono 
przekazać Archiwum Biblioteki Miej
skiej w Bydgoszczy.

E)zii cło godziny dwunastej w połudn

UCZESTNIKOM NASZEGO WIELKIEGO KONKURSU „IIP** 
PRZYPOMINAMY, ŻE DZIŚ, W SOBOTĘ O GODZINIE 12 W POLU 
DNIE UPŁYWA OSTATECZNY TERMIN NADSYŁANIA ODPOWIE
DZI NA PYTANIE KONKURSOWE.

ODPOWIEDZI NALEŻY NADSYŁAĆ DO REDAKCJI „ILUSTRO
WANEGO KURIERA POLSKIEGO**, BYDGOSZCZ, UL. JAGIELLOŃ
SKA 17.

TS GWIAZDA — POCZT. KLUB 
SPORTOWY

W niedzielę 10 bm. spotykają się 
powyższe drużyny na Stadionie Miej
skim w Bydgoszczy o g. 10 przed poł 
Mecz zapowiada się interesująco 
gdyż drużyny wystąpią z nowymi ta
lentami.

T. S. Gwiazda: Plenarne zebranie w 
sobotę 9 bm. o godz. 18 w Domu Dru
karza, Dolina 3.

Uwaga Koło Bielawki: Walne Ze
branie w sobotę 9 bm. o godz. 17-ej 
w sali Kocerki, ul. Jagiellońska (Re
stauracja Rzeźni Miejskiej) .Obec
ność członków, zamieszkałych przy 
niżej podanych ulicach, obowiązko
wa: Dębowa, Chodkiewicza, Mała
chowskiego, Niemcewicza. Leśna, PL 
Weyssenhoffa. Kaliska, Powst. Wiel
kopolskich, Stepowa, Al. Ossoliń
skich, Puławskiego, Leona XIII-go, 
Lansjerów. Ks. Misjonarzy, Kosynie
rów, Żeromskiego. Cicha. Ogiń kiego, 
Bartosza Głowackiego, Sportowa, 

Litewska, Moniuszki, Kozietulskiego, 
Chopina, Mierosławskiego, Karłowi
cza Płocka, Jastrzębia, Wawrzynia
ka, M Piotrowskiego, Poniatowskie
go, Krakowska, Kilińskiego, Wesoła, 
Lelewela Jagiellońska od Gazowni, 
Em Plater, Kurpińskiego, Huculska, 
Łużycka, Sulkowskiego, Pestalozzie- 
go, Curip-Skłodowskiej, Żabia, Sze
roka, Żmudzka, Gajowa, Wybickiego, 
Pałucka.

Za Pomorski Zarząd Wojewódzki 
adw. H. Trzebiński 

wiceprezes.

Bydgoszcz—Wschód PKP. Dnia 7 
bm. odbyło się Walne Zebranie Strpn- 
nictwa Pracy, Koło Bydgoszcz— 
Wschód PKP w warsztatach, zwołane 
przez prezesa Darownego. Zebraniu 
przewodniczy’ prezes grodzki adw. 
Henryk Trzebiński, w asystencji Kacz
marka, Woźnego i Dylusa. Po odczy
taniu protokółu z organizacyjnego 
zebrania, nastąpił wybór władz koła 
i delegatów na Zjazd Powiatowy. W 
skład zarządu weszli: Darowny — 
prezes, Wojtczak, Dylus, Kryszak, 
Winiecki, Wiśniewski oraz Szczepań
ski — członkowie. Komisja rewizyj
na ukonstytuowała się w osobach: 
PozorskiegO, Guczalskiego i Zieliń
skiego.

Następnie adw. Trzebiński wygłosił 
referat o sytuacji politycznej zagrani
cą i w Polsce, wskazując m. in. na 
konieczność zespolenia wysiłków ca
łego Narodu w dziele odbudowy Ży
cia gospodarczego i moralnego Polski. 
Polska może, powinna i musi liczyć 
tylko na siebie samą. Pozycję na fo
rum międzynarodowym zdobyć moż
na tylko własną pracą.

W dyskusji zabierali głos Zieliń
ski, Multan, Kryszak, Wojtczak i in
ni. Hasłem „Cześć Pracy" i odśpie
waniem Roty zakończono zebranie. 
Obecnych było około 150 członków.

„ODNOWA"
Na rynku dziennikarskim ukazał się 

nowy tygodnik — „Odnowa", organ 
Str. Pracy. Numer 1 z 3 marca br. za
wiera m. in. artykuły: K. Popiela 
„Nasza Droga”, K. Studentowicza 
„Nasza chrześcijańska rewolucja" 
oraz S. Bukowskiego „Inicjatywa pry
watna w służbie społecznej".

Prócz tego tygodnik podaje szereg 
informacji z działalności Stronnictwa 
Pracy w terenie. Numer zamyka 
szpalta literacka, przegląd prasy ka
tolickiej, przegląd prasy niekatolic
kiej zatytułowany: „Pod prąd", oraz 
krótka kronika tygodnia, (tj.)

Po krótkich występach na ul. Śniadeckich i Pomorskiej 

szalka włamywaczy l paserów skazana 
na Kary długoletniegoBYDGOSZCZ (re). W końcu mie

siąca października i w pierwszych 
dniach listopada ub. roku dokonano 
w ciągu dwóch tygodni w Bydgoszczy 
całego szeregu bezczelnych kradzieży 
z włamaniem. Przestępcy operowali 
na terenie ul. Śniedeckich i Pomor
skiej i łupem ich padł cenny towar ponieważ rewizja wykryła

„Zjednoczenie”. Walne zebranie w 
czwartek 14 bm. o g. 18 w świetlicy 
f-my „Leo”, ul. Chocimska 13. Zapra
wa gimnastyczna dla lekkoatletów od
bywa się we wtorki i piątki o g. 18 
w sali gimnast Gimn, Handl, (dawn. 
Kopernika).

Epokowy wynalazek
W sferach kupieckich zawrzało. 

Szeptana na ucho wiadomość o no
wym wynalazku stała się pewnikiem. 
Bomba atomowa i radar są głu
pstwem wobec epokowego sposobu 
wyrobu nowego sera. Kupcy z dumą 
podnosili głowy i podkreślali potrze
bę handlu prywatnego, politycy z 
lekceważeniem wyrażali się o zmniej
szonych dostawach UNRRA, a ama
torzy sera padając sobie w objęcia 
przysięgali wystawienie pomnika dla 
pomysłowej bydgoszczanki. Cicha, 
skromna wynalazczym, nie goniąca 
bynajmniej za rozgłosem, ukazała się 
na rynku w pierwszych dniach paź
dziernika, jak meteor proponując na
bywcom nowo odkryty ser po 50 zł 
za kg. Rewelac. cena apet wygląd 
i zawartości witaminowe zjednały 
dzielnej kobiecie tak liczną klientelę, 
że w dniach sprzedaży pod halami 
odbywały się istne bójki. Hurtowni
cy kłóćili się z detalistami, a pry
watni kupujący kurczowo czepiali się 
straganu i błagali chociaż o jedno 
kilo. A wszystko to dlatego, że ser 
ten miał jedną cudowną własność. 
Oto po zjedzeniu malutkiego kawa
łeczka głodny człowiek momentalnie 
odczuwał uczucie sytości, a jeżeli pc 
kilku dniach zjadał obiad, to za-.

że pomagał zabierać Lubiewskiemu 
jego własne rzeczy.

Zeznaniom tym sąd nie dal wiary, 
i w mie

szkaniu Stawnego część skradzionych 
przedmiotów, a ponadto udowodnio
no, że Stawny razem z Lubiewskim 
sprzedawali łup paserom.

Z braku dowodów winy sąd uznał 
Stawnego winnym dokonania tylko 
dwóch kradzieży. Współoskarźeni o 
paserstwo Junke Maksymilian i Lon- 
czkowska Maria nie przyznali się 
również do winy.

W wyniku rozprawy sąd uznał wi
nę wszystkich oskarżonych za udo
wodnioną i skazał Lubiewskiego 
łącznie na 6 lat, Stawnego na 5, 
Junkego na dwa, a Lonczkowską na 
rok i sześć miesięcy więzienia, po
zbawiając wszystkich skazanych praw 
publicznych i obywatelskich.

ROZGŁOŚNIA pomorska 
Sobota 9 marca

5.57 Progi, ogólnopol. 7,05 Progr. 
lok. 7.10 Progr ogólnopolski. 8.30 
Wiad. miejsc 8.35 Progr. dla radiów. 
8.45 Konc. życz. 11.45 Pog. dla wsL 
11.57 Progr. ogólnop. 14 4C Muz. lud. 
15.00 Śpiewa chór „Hasio". 15.20 
Inf. miejsc. 15.30 Skra. posz. rodź. 
15.50 Pog. dr A Derugi pt „Byd
goszcz — Toruń”. 16.00 Progr ogól
nopolski 21.00 Myśl demokr. w 
UL polskiej opr. dr J. Piechocki. 21.15 
Teatr Wyobraźni 21.50 Kronika dnia 
21.55 Pogadanka pt. „Stolica legendar
nej 
22.00 
czeń.

wartości kilkudziesięciu tysięcy zło
tych.

Jeden ze wspólników stał na cza
tach, a drugi, ubrany w mundur woj- 

^skowy, pukał do mieszkań i konsta
tując, że jest ono puste, otwierał wy
trychem drzwi i zabierał najcenniej
sze rzeczy jak ubrania, futra, ze
garki, aparaty radiowe, fotograficzne 
itd. Po krótkim okresie „pracy" 
złodziejom powinęła się noga i dzięki 
sprawnej pracy MO znaleźli się oni 
za kratkami.

Oskarżony Lubiewski Kazimierz 
Bohdan, bez stałego miejsca zamie
szkania, przyznał się do winy, nato
miast Stawny Jan zaprzeczył swoje
mu udziałowi w kradzieżach i 
oświadczył, że był wprawdzie w jed
nym z mieszkań, ale był przekonany,

EETł'

wdzięczał to jedynie porcji gorzkiej 
soli. W następnych miesiącach wy
nalazek stał się tak głośny, że na wi
dok ciągnionego wózka z serem mo
torowi zatrzymywali tramwaje, szo
ferzy hamowali taksówki i przyłącza
li się do olbrzymiego tłumu, wyda
jącego wesołe okrzyki tryumfu. Za
nosiło się na lokalną rewolucję. W 
sprawę musiała wdać się milicja i 
pierwszym jej krokiem było zbadanie 
proszku służącego do wyrobu „ato
mowego sera". Dokonana analiza 
chemiczna wprawiła wszystkich w 
osłupienie, a wynalazczynię zaprowa
dziła do Sądu Grodzkiego. Stan sy
tości dał się łatwo wytłumaczyć, gdyż 
ser ten był wyrabiany z kazeiny... 
służącej do wyrobu kleju. Oskarżona 
wyjaśniła sądowi, że proszek ten na
bywała od Niemców w Pile w cenie 
po 200 zł za 50 kg i była przekonana, 
że „sernik" służy do wyrobu serów, 
a co najważniejsze — sama ten ser 
jadła, gdyż był on dość smaczny. Z 
tym argumentem nie zgodził się sę
dzia .i kładąc hamulec inicjatywie

Samobójstwo
---- « ___

BYDGOSZCZ (A). W gmachu Pol- 
Miejskiego na Bielawkach w Byd
goszczy znaleziono zwłoki mężczyzny, 
który powiesił się na bandażu zdję
tym z własnej amputowanej, ręki. 
Samobójcą był zdemobilizowany żoł
nierz polski niej. Antoni Chodkie
wicz.

Podczas wyjazdu z Bydgoszczy 
Chodkiewicz przy wsiadaniu do ru
szającego pociągu wpadł pod koła,

KS 
sekcji 
bm. o g. 17 w lokalu Woj. Szk. Org. 
ZWM' ~ '

ZWM „Zryw". Zebranie org. 
piłki nożnej odbędzie się 12

(Paderewskiego 2).

uzuc* -1 njauąi utuHuitv nugaty punągu, wpaui pwi UUia,
i handlowi prywatnemu — skazał p, “ doznając zmiażdżenia lewej ręki, 
S. Marię na 4 miesiące aresztu z za
wieszeniem i 1.000 zł grzywny.

(ló,bicX ® nil samobójstw.

W zabudowaniach ogrodnika p. Fe
liksa Krausego przy ul. Żółkiewskie
go wybuchł pożar spowodowany wy
padnięciem rozpalonego węgla z pie
ca na maty do pokrywania inspektów. 
Pastwą groźnego żywiołu padl sprzęt 
zgromadzony w budynku ogrodni
czym. Całkowitemu zniszczeniu ule
gło wnętrze budynku wraz z cennymi 
urządzeniami ogrzewania centralnego.

którą po przewiezieniu go do szpitala 
amputowano. Zdesperowany kaleka 
z rozpaczy z powodu kalectwa popeł- cala Polska

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■MH

Polski" opt. WŁ Malicka. 
Progi ogólnop. 23.35 Konc. ży- 

24.00 Zakończenia
Niedziele 10 marca

6.57 Progi ogólnop.. muzyka lekka, 
dziennik rad. 8.20 Progi, lok. 8.25 
Progr. ogólnop — muz., nabożeństwa 
11.57 Program ogólnopol: por. symf., 
„Niemcy po wojnie", aud wojskowa, 
radiokronika. 14.00 Program ogól
nopolski aud dla świetlic, chwila B. 
St, Teatr Wyobr., rec., muz., słuch, dla 
dzieci, audycja dla młodz., z dziejów 
bohaterstwa nar., kronika kult 17.00 
Progi, ogólnop.: podwiećz. przy mi
krofonie. przegl. tyg.. tyg dźwięk., 
podróż po święcie 19 00 Progi ogól
nopolski: Uśmiech i piosenka" 
aud. polit-inT, aud muz-lit 21.00 
Kwandrans lit w opi L Żytkowicza 
pt „Stanisław Staszic" 21.15 Skra, 
radiofon. 21 25 „Jazz i piosenka" —• 
L. Lauri 1 R. Szulc 21 50 Kron ub. 
tyg. 22.00 Progi, ogólnop. 23-35 Kon
cert życzeń, 24.00 Zakończeni*,
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Porcelany, fajansu । wyrobów szklanych tzacaneh połydązm twoich butów aokół 
kttpaj Pastę znane) Fabryki w Bydgoszczy

Chcesz zdobyć

„SOKÓŁ”
Grudziądzka 25- Sanigórsk;

BAZAR
Drobnych Kupców 

Al.1.1 Maj, 24 
0^7 Otwarcie w sobotę 

dnia 8 mam, o godr.1 S-tej

Doatarczamy korzystnie i utrzymujemy stale na składzu 

galanterię szklana, szkło stołowe i gospodar
skie, porcelanę oraz fajanse v. dużyr> wyborze

Polecamy ponadto nasze zapasy

naczyń emaliowanych i ocynkowanych, garnkót 
żeliwnych, odlewów piecowych oraz innych to 
warów żelaznych ,

W
JPOUKA AKCYJNA HANDLOWO PHilfWtONL

J.&orkou/ki"
Oddział w Bydgoszczy

Biura i składy
Chodkiewicza 19
telefon nr 18-98

Zjednoczone Warszawskie Fabryki

1774-

kawa „TOMA
polecają swe bezkonkurencyjne wyroby:

Cykoria Mulatki o smaku czekoladowym
Kawa mieszanka. . . Wyborowa 
Kawa mieszanka.... Luksusowa

Przedstawicielstwo I wyłączna sprzedał dla Hurtowni-Spółdzlelni 
I Konsumów na Województwo Poznańskie i Pomorskie

Czesław ffiovfcon>§Ri9 ?oznalli
Plac Działowy 11. telefon 45-84

Kupujemy siatkę na sitka do herbaty
blachę aluminiową, biało itp.

druty ocynkowane
Wytwórnio Wyrobów Metalowych

(1770,

Bracia Waligórscy i Z. Paprzycki
Poznań, ul. Łacina nr 4 (dawniej św. Rocha)

Produkujemy sprzęg kuchenne aiam.erię meto owe

Fabryka konfekcji męskiej i chłopięcej
Bracia Łisieccu, Poznani

Stary Rynek nr 72

Poleca ban/ekcję męską
160?1

w Kawiarni „EUROPA" Telefon^A-U** 

WIECZÓR ARII, PIEŚNI I PIOSENEK
w wykonaniu duetu: G. PACYŃSKA L. GRZEGORZEWSKI 

Proalmy o wczaśnlelsze rezerwowanie st plików. Peny normalne

■
 HANBLOWt | Sprzedam sklep kolonialny

ARM wodu wyjazdu. Wiadomość:
Pianino bardzo dobre sprzedam 

Bydgoszcz, Poznańska 26/2. [1993
Kołdry dwie nowe sprzedam Jen- 

dryka. Bydgoszcz, Śniadeckich 46/8.
[20D1

Stojak do garderoby kupimy — 
„Europa" PI. Wolności 7 — Byd- 
goszcz. PAP[1804r

Stolarskie maszyny, narzędzia 
łożyska, części samochodowe. Biuro 
Techniczno-Handlowe, Łódź, A) 
Kościuszki 32, tel. 219-18. [98(Jr

WYTWÓRNIA TOREBEK dam
skich, Zygmunt Karon — Łódź. 
Piotrkowską,; 115, tel. 173-50. Wysy
łam za zaliczeniem do każdej miej
scowości[1783r

BARWNIKI w torebkach do do
mowego użytku. „KOLORAN" ide
alnie farbują wszelkie materiały 
Dla farbiarni w opakowaniach ki
lowych. Atramenty. — Wytwórnia 
Chemiczna „Stabil", Łódź, Piotr
kowska 39- [1750r

IMC

: Galanterio kon/ek-
io wszelkich rodzai Bławat}

DOM HANDLOWY Si.BARCIKOWSKI iS-ka
Sp. z ogr. odp. 1784r

CENTRALA W WARSZAWIE, Al. JEROZOLIMSKIE 4S - TELEFON 852-18

Łódź, Piotrkowska 5, teł. 171-44 i 130-09 
Katowice, ul. Kościuszki 2, tel. 354-25

Telegramy — .BARCO

NAWOZY SZTUCZNE 
NASIONA - ZBOŻA

Materiały budowlane

buchaltera (ki) |
Zgłoszenia pisemne z życiorysem do „I. K. P.“ pod arkadami 

ul. Jagiellońska 24, pod .,500" tasz.

KTt ffiK wrw w tu i fi wr9 Jtwyt kopyta, korek, wszelkie przyb. szewskie 
■ ■ U Najtańsze źródło zakupu na Pomorzu
rowlncja za zaliczeniem. Nie trać czasu I pieniędzy na podróż do Bydgoszczy. Otrzymasz 

wszystko pocztą, Prędko solidnie, najtaniej.
Ławrenowicz, Bydgoszcz, ul. Śn adeckich nr 21 w*

ORTOPEDIA
59; W KICIŃSK

HURT-DETAt

JDrugte wydanie k 

Wiech 

„Wiadomo-Stolica" I 
iHiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiniiimiiiiiiiiiiiHiiiiiwii SEE

Dom Jiandtoiw 
Wełny damskie Tel. 26':« 
Wełny męskie 
sed wabię 
Podszewki 
Dodatki kraw 
Płótna 
Flagowe

z po- 
Byd- 

goszcz, ul. 20 Stycznia 21. [1974
Odstąpię fabrykę wód gazowych 

i rozlewnię piwa dobrze zaprowa
dzoną na Wybrzeżu. Urządzenie 
najnowocześniejsze w dobrym sta
nie. Oferty IKP., Bydgoszcz, pod 
„Wody gazowe". [2000

Bieliznę damską, pończochy w 
dużym wyborze, poleca Zofia Se 
rafinowicz, Łódź, Nowomiejska 4, 
sklep. • [17821-

Wózek dziecięcy — nowy lub 
używany w dobrym stanie kupię. 
Bydgoszcz, Grunwaldzka 79, sklep.

[1983
Sprzedam tapczan, bufet, kre

dens, oraz maszynę .szewską lat 
kową, cholewkarską płaską. kra
wiecką i damską. Bydgoszcz. Dłu
ga 47/7 w podwórzu I piętro. [1972

Włosie końskie (ogony) w każdej 
ilości kupuje: Drążkowski i Ska, 
Bydgoszcz, ul. Wyzwolenia 1 (przy 
PI Teatralnym). [2004

Swetry
Bielizna d

Bielizna m 
Wyprawki niem. 
Kupców rabat

Gdynia 
nig ID lotego13-gt

Do nabycia s=
we wszystkich księgarniach |||

do lemoniad, soków wódek Itp 
po c cam y 

PIOTRKOWSKIE ZAKŁADY CHEMICZ 
tMi Śródmiejska 22. tsl. 200-U 

K u p a i« my
Olejki do oer um mydeł -nnt.

Worfto,
płachty nieprzemakalne, pokrowc
na samochody ciężarowe, artuchy 
robocze, derki no konie itp poleco 

Poznańska Ptiryka Worków Wyrobów Jutowych 
doznań ul. Przemysłowa 3d. tel. 18-45

JrzyjmuE Ówn>ez «i
* wzę/rczycA lołcioch 1ó30r

MASZYNĘ do pisania, projektor 
z kolorowymi przezroczami, zega
rek damski, wózek czterokołowy, 
wagę stołową — sprzedam. Bydg., 
Bocianowo 42, m 11. [17961-

Nowości wydawnicze:
Knittel John: El Hakim (Lekarz) 

powieść w rodzaju Księgi 
z San Michel ....

„Ślicznotka i zaczarowany 
niedźwiedź" (zbiór bajek 
Wujka Czesia)..............

Brzechwa Jan: X tomików 
dla dzieci ..............

Suchodolski: Dusza niemie
cka w świetle filozofii

Podręcznik Samochodowy .
Modzelewski: Eksploatacja 

i obsługa samochodów 
żurnal mód: Nowa Linia, 

wiosna — lato 1946 (wyda 
danie barwne z opisami) .

Do nabycia: w Księgarni Pomor
skiej, Bydgoszcz, Al. 1 Maja 7, tel. 
32-46. Dla Księgarń zarejestr oryg 
rabat. [1984

420 —

60,—

200,—

25,
160,

200,—

250,—

Aóaiasfta

W łOfeśeigmcatMCft
doznań iw. Marcin 61. t*i.

wielki wybór materiałów wełnianych, 
bawełnianych, ledwabrtyćh i malt.

=
I

'<iiiii)iiiiiiji!iiiiiiijiiiiiiiii!iiiiiiniiniinnninnn!niiiirn

Bez
konku
rencyjna

wytwórnie 
chemiczna

197S

RJownar-Zapolski i Syn rar:

w k on uje protez rąk nóg, 
gorsety, pasy orto ed czne itd. 
Bydgoszcz, ul. Śniadeckich nr

MASZYNY
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Polecam w wielkim wyborze
Sprzęty kuchenne.sart. żelazne 
gwoździe, wkrętki, hufnale Itp. 
noże kieszonkowe, nożyczki 

TV. J^f umiuLołmkL i Ska 
Bydgoszcz, Długa 25, teł. 17-38

Ekspedientkę
siłę pierwszorzędną i uczennicę 

paszukuie w?4 
Roman Lewandowski Bławaty i Galanteria 
Bydgoszcz, Aleje 1-go Maja nr 16

Hurtowa sprzedaż

Towary wysyłamy za zaliczeniem

29

IłfFSlT [•’ a d a 1 ° 1 e 
PluIiuM sypialnie, kuchnie 
kupisz lak najkorzystniej

J. Marciniak
Bydgoszcz, Wełn. Rynek 8

do pisania i liczenia, mikroskopy, 
aparaty niwelacyjne poleca 1W

Firma „URSUS"
Bydgoszcz, ul. Niedźwiedzia nr 4

w firmie

SOmOCHODOUJE
dydgoscez, Jagiellońska 59, lei. 34-7 h

Gdynia, ul. Abrahama 41

Skład Materiałów Dentystyeznyeh

Mikatai £alac£euski 17W'
Łódź, ul. Pi trkowska nr 84

telefon 163-5t-

Wznowiłom praktyko

Dr med, K. REKOWSKl
lekarz spec, chorób wewnętrznych

BYDGOSZCZ 1954
Al. i Maja as. Telefon 29-33

galanterii, wyrobów dzianyct. 
i włókienniczych

Józef Stankiewicz
ul. Piotrkowska nr 18

w podwórzu sklep Nr 21

Unieważniam skradzione dowody 
Borowski Wacław, karta RKU — 
Wrzeszcz zaświadczenie obywatel
stwa polskiego i inne. [1793r

Unieważniam zgubioną kartę re
jestracyjną RKU Kutno na nazwi
sko Kowalewski. Edward, Bydg., 
Jagiellońska 115. [1929

Abonuici*
IlllllllilllllllllllliJII) 7 W

Meble artystyczne sprzedam. — 
Bydgoszcz, Kołłątaja 4, m 2. [2011

Centra —Anody—Spry chy—Łań
cuchy—Baterie—Żarówki oświetle
niowe. — Przedstawicielstwo: Zbi
gniew Malski, Toruń, Król. Jadwi- 
gi 7.[1797r

Fot°-aparaty oraz przybory foto
graficzne poleca, kupuje po cenach 
przystępnych. Prowincja za zalicze
niem: Skład przyborów fotograficz
nych — B. Górski, Bydgoszcz, Po
znańska 4. [2005

SKALE do radioodbiorników ro
żnych typów poleca: KOPIO- 
TECHNIKA, POZNAN, ul Wierz- 
bięcice 18. Na prowincję wysyła 
my pocztą. Przy zamówieniach 
prosimy podać nazwę i typ apara 
tu oraz wymiar skali [1517r

UWAGA kupujemy włosie kun 
skie szczecinę oraz wszelkie su 
rowce szczotkarskle l~ 
Wytwórnia Szczotek i Pędzli — 
Bydg ul Zduny 2, teł 32-78 |)M2u

KUPIĘ warsztat tkacki lub dam 
do roboty. Zgłoszenia IKP—Bydg. 
pod „Stała praca". [1725r

Sprzedam okazyjnie — natych
miast maszyny stolarskie: polerkę, 
heblarkę szeroką, transmisję, ko
zioł do piły tarczowej, dwie szli
fierki, motor benzynowy 5 Km. do 
młócenia, pompę motorową z wę
żami ca 50 m, dwie wagi decymal- 
ne, śrutownik Bydgoszcz, Artyle
ryjska 3- (1726r

Maszyny biurowe, remont} Kon
serwacje, przebudowa pisma na u« 
kład polski w 24 godz. Na czas re* 
montu wypożyczamy Inną maszynę 
Zakupujemy maszyny biurowe ua« 
wet zniszczone i połamane Zakład 
Reperacyjny Maszyn Biurowych 
Janosz SSarbonluewicz — Byd* 
moszcz Pomorsk? 53. tel 30 la

Kapujemy mleko w proszku. wa« 
Pomorskaj piline I inne surowce do czekola* 
P“H?,i — dy cukrów „Jantar" Bydgoszcz, 

11724s
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REDAKCJA 1 ADMINISTRACJA: Bydgoszcz, u|. Jagiellońsko i? 
DRUKARNIA „1. K. P.“, ul. Dr. Emila Warmińskiego 14
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ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO1’ W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH 

AGENTURY NA PROWINCJI
DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA „IKP’

OGŁOSZENIA: Drobne po 5 zt za słowo Poszukiwanie iod?'r 
1 pracy 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów

Ogłoszenia milimetrowe: Przed tekstem 30 zł, w tekście 25 zt 
za tekstem 10 zł nekrologi 7 zł Przetargi i ogłoszenia urze 

dowe 7 zł. Tabelaryczne i bilanse 15 zł za 1 mm
Niedziela I święta 50% drożei

Drukiem Zakł. Graf, Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, ul Jagiellońska nr V


